
HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za III. čtvrtletí 2016 

Vážený pane primátore, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám 
předkládám souhrnnou zprávu Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které 
jsou uvedeny informace o činnosti za období od 1. 7. 2016 do 30. 
9. 2016.


plk. Ing. Petr Oháňka

ředitel územního odboru Brno-město

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


�1

14. září 2016 - Požár výrobní a 
skladovací haly PUR pěny na 
ulici Hájecká, Brno-Černovice. 
Video zásahu z pohledu 
jednoho velitele si můžete 
prohlédnout pomocí QR kódu.



HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Záchranné a likvidační práce při mimořádných událostech na 
území města Brna za období od 1. 7. 2016 do 30. 9. 2016 

Počet událostí na území města Brna 




Typ události 1. 7. - 30. 9. 2016 1. 7. - 30. 9. 2015  Index % 
1. 7. - 30.9.  
2016 / 2015

Požár 127 177 72

Dopravní nehoda 106 99 107

Únik nebezpečné 
chemické látky 

40 64 63

Technická 
pomoc

550 515 107

Radiační 
havárie a nehoda

0 0 0

Ostatní 
mimořádná událost

0 0 0

Planý 
poplach

80 89 90

Celkem 903 944 96

�2

Podíl typů událostí v III. Q 2016

14 %

9 %

4 %

61 %

12 %

Dopravní nehody Technická pomoc
Únik neb. látek Planý poplach
Požár Ostatní mimořádná událost



HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Počet událostí po měsících 

Vysvětlení některých pojmů: 

Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody. 

Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 
hmyzu, vyproštění osob z výtahu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.

Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 
biologických látek (ptačí chřipka, Ebola atp.), podezření na nástražný výbušný systém.


Likvidace požáru kamionu s pneumatikami na dálnici D1 196 km. 

Období Měsíc Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. 
látky

Technická 
pomoc

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

III. 
čtvrtletí

červenec 35 29 17 207 18 0 306

srpen 45 36 9 181 27 0 298

září 47 41 14 162 35 0 299

celkem 127 106 40 550 80 0 903

�3

Za období od 1. 7. 2016 do 30. 9. 2016 bylo Hasičským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje evidováno na území města Brna 903 událostí, což představuje mírný pokles o 41 událostí 
oproti stejnému období roku 2015.


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (550). Dále pak u 
požárů (127) a u dopravních nehod (106). Pokles byl zaznamenán u  požárů.


Při zásazích hasiči zachránili 219 lidských životů, z toho 40  u požárů. Evakuovali 21 lidí z 
objektů.  Při požárech bylo zraněno 16 osob.


Při zásahu byli  lehce zraněni dva profesionální a dva dobrovolní hasiči.



HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Počet zásahů stanic HZS JMK na území města Brna 



Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  
se základní činnosti hasičů.


Požární stanice Požár Dopravní 
nehoda

Únik 
nebezpečný

ch látek

Technická 
pomoc

Planý 
poplach, 
ostatní

Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 97 88 21 271 45 522 30

Přehrada 13 13 2 65 9 102 10

BVV 40 59 7 82 34 222 12

Starý Lískovec 18 18 7 52 18 113 9

Líšeň 56 41 31 133 20 281 29

�4

281

113

222
102

522

Lidická Přehrada BVV Starý Lískovec Líšeň



HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Počet zásahů jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí a HZS 
podniků na území města Brna 

Hasiči ze stanice Přehrada odchytli papouška, který ulétl 8. září majitelce v Řečkovicích. 

�5

Počet zásahů JSDHo a HZSp

0

9

18

26

35

44

53

61

70

Br
no

 B
oh

un
ic

e

Br
no

 Č
er

no
vic

e

Br
no

 B
r. 

Iv
an

ov
ic

e

Br
no

 H
ol

ás
ky

Br
no

 H
us

ov
ic

e

Br
no

 C
hr

lic
e

Br
no

 J
eh

ni
ce

Br
no

 J
un

dr
ov

Br
no

 K
om

ín

Br
no

 K
rá

lo
vo

 P
ol

e

Br
no

 O
bř

an
y

Br
no

 O
ře
šín

Br
no

 S
la

tin
a

Br
no

 S
ob

ěš
ic

e

Br
no

 S
t. 

Lí
sk

ov
ec

Br
no

 Ú
tě

ch
ov

Br
no

 Ž
eb

ět
ín

Br
no

 Ž
id

en
ic

e

Br
no

 H
ZS

p 
SŽ

DC

Br
no

 H
ZS

p 
Le

tiš
tě

62

15

7
34

27

8
26

1111

34

15

7
9

12



HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Počet událostí v lokalitách města Brna podle typu události
Katastrální území Požár Dopravní 

nehoda
Únik neb. 

chem. látky
Technická 

pomoc
Planý 

poplach, 
ostatní

Celkem

Bohunice 2 0 0 24 6 32

Bosonohy 2 1 0 5 1 9

Brněnské 
Ivanovice

1 3 1 1 0 6

Brno-město 9 4 0 19 4 36

Bystrc 3 4 0 35 2 44

Černá Pole 4 3 1 15 1 24

Černovice 6 4 0 9 2 21

Dolní Heršpice 2 0 1 1 2 6

Dvorska 0 0 0 0 0 0

Holásky 0 0 0 4 0 4

Horní Heršpice 0 1 0 5 1 7

Husovice 0 1 2 8 3 14

Chrlice 1 2 0 0 0 3

Ivanovice 0 1 0 0 1 2

Jehnice 0 1 0 1 0 2

Jundrov 1 0 0 4 0 5

Kniničky 1 1 0 7 1 10

Kohoutovice 4 0 3 15 3 25

Komárov 5 2 0 5 0 12

Komín 2 4 1 13 2 22

Královo Pole 8 8 2 27 2 47

Lesná 2 5 1 18 1 27

Líšeň 2 3 3 32 2 42

Maloměřice 1 2 2 13 0 18

Medlánky 0 0 2 5 0 7

Mokrá Hora 0 0 1 1 0 2

Nový Lískovec 3 1 0 12 2 18

Obřany 0 0 0 4 1 5

Ořešín 0 0 0 2 0 2

Pisárky 3 2 3 6 9 23

Katastrální území

�6



HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 
dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna 

Ponava 2 3 0 7 2 14

Přízřenice 3 0 0 0 1 4

Řečkovice 5 2 3 16 1 27

Sadová 1 0 0 3 0 4

Slatina 5 5 0 14 3 27

Soběšice 0 0 1 14 0 15

Staré Brno 5 7 1 23 3 39

Starý Lískovec 3 1 2 12 1 19

Stránice 1 0 0 4 0 5

Štýřice 1 3 0 13 3 20

Trnitá 4 6 0 14 4 28

Tuřany 1 1 1 1 2 6

Útěchov 0 0 0 3 0 3

Veveří 13 4 6 27 4 54

Zábrdovice 6 2 1 24 5 38

Žabovřesky 6 2 1 28 1 38

Žebětín 1 2 0 5 1 9

Židenice 6 12 1 47 3 69

Neurčená část 
obce

2 3 0 4 0 9

Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

Planý 
poplach, 
ostatní

CelkemKatastrální území

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

CELKEM

Usmrcené osoby 0 4 1 20 25

Zraněné osoby 16 75 0 80 171

Zranění hasiči - HZS 2 0 0 2 4

Zranění hasiči - JSDH 2 0 0 0 2

Evakuované osoby 21 0 0 0 21

Zachráněné osoby 40 25 0 154 219

�7



HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Prevence a civilní nouzové plánování 

Kontrolní činnost 
Pro rok 2016 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který je od počátku roku 
realizován. Ve III. čtvrtletí roku 2016 bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města 
Brna 8 komplexních kontrol, 71 tematických kontrol a 11 úkonů předcházejících kontrole. 


Od minulého čtvrtletí pokračují kontroly (kontrolní úkol č. 1/2016 GŘ HZS ČR) právnických osob 
a podnikajících fyzických osob provozujících činnosti ve stavbách skladů s celkovou plochou 
větší než 2 000 m2, které jsou zaměřeny zejména na vytváření podmínek pro hašení požárů a pro 
záchranné práce, a dále na zajištění kontrol provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení 
a hasicích přístrojů.


V srpnu pokračovaly v součinnosti s Policií ČR mimořádné tematické kontroly v restauračních 
zařízeních, klubech, zábavních podnicích s cílem prověřit stav zajištění požární bezpečnosti v 
průběhu jejich provozní doby tzn. ve večerních a nočních hodinách. Kontroly byly zaměřeny 
zejména na udržování volných únikových cest a volného přístupu k nouzovým východům, 
k  přenosným hasicím přístrojům a k  ručnímu ovládání požárně bezpečnostních zařízení. Tyto 
kontroly nebyly kontrolovaným restauračním zařízením předem ohlašovány. V  MČ Brno-střed 
bylo provedeno 7 kontrol, při nichž bylo zjištěno 20 nedostatků, týkajících se zejména zajištění 
volné průchodnosti únikových cest; pouze jedna provozovna z celkového počtu nevykazovala 
nedostatky.


V  srpnu byly provedeny požární kontroly před i v  průběhu Mistrovství světa v  závodech 
motocyklů, zejména v  areálech autokempů, automotodromu a při vlastních závodech i na 
závodním okruhu.


Celoročně se podílíme na výkonu státního požárního dozoru před konáním akcí na BVV formou 
požárních kontrol. 


V  návaznosti na kontroly právnických osob a podnikajících fyzických osob provozujících 
registrované sociální služby spojené s ubytováním v zařízeních sociálních služeb (domovy pro 
osoby se zdravotním postižením, domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, týdenní 
stacionáře, domovy s  pečovatelskou službou), které proběhly v  loňském roce 2015, byly 
v  letošním roce prováděny tematické kontroly odstranění zjištěných nedostatků. Závažný stav 
byl zjištěn u kontrolované osoby Statutární město Brno, MČ Brno-střed, která provozuje domy 
s pečovatelskou službou na ul. Hybešova 64a, 65b, 65c v Brně. Neodstraněné nedostatky se 
týkají zejména neudržování elektrické požární signalizace v  provozuschopném stavu a 
nezajištění stálé služby u ústředny elektrické požární signalizace pro bezprostřední ohlášení 
požáru. 


Dále bylo v  tomto čtvrtletí řešeno 8 podnětů; nejčastější nedostatky se týkaly zajištění volných 
únikových komunikací a nouzových východů.


Na základě zjištění z provedených kontrol bylo uloženo 14 pokut v celkové částce 84.000,- Kč. 


�8



HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Stavební prevence 
Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor podle  § 31 odst. 1 písm. 
b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


• zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v užívání 
stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k řízení            
o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení podle 
zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska;


• následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících                 
z vydaných stanovisek.


Těžištěm tohoto ověřování je účast na řízeních, vypsaných příslušnými stavebními úřady. 
U kolaudačních řízení a kontrolních prohlídek je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení 
(např. územní a stavební řízení) je místní šetření vypisováno jen výjimečně.


Celkový počet vydaných stanovisek za III. čtvrtletí roku 2016 na území města Brna: 941 (ze 
stejného počtu žádostí). 


Z posuzovaných projektových dokumentací stojí za zmínku v úrovni územního řízení komplex 
sedmi objektů v bývalém prostoru Vlněny Brno. Objekty, s požárními výškami od 18,65m až po 
36,90m, jsou propojeny podzemními garážemi sloužícími v části pro parkování vozidel na CNG a 
LPG.  Administrativní objekty mají v 1. NP umístěny obchodní jednotky a restaurace. V objektech 
je navrženo stabilní hasicí zařízení a elektrická požární signalizace se stálou službou v recepcích 
jednotlivých budov.


Účast na kolaudacích a kontrolních prohlídkách za III. čtvrtletí roku 2016 na území města Brna: 
394(z 399 pozvánek).


Z  kolaudovaných objektů stojí za zmínku v k.ú  Brno-město novostavba desetipodlažního 
parkovacího domu Panenská.  Objekt, který má 8 NP a 2 PP je určen pro parkování 361 vozidel 
a je vybaven zařízením pro odvod tepla a kouře a elektrickou požární signalizací s dálkovým 
přenosem na pult centrální ochrany HZS JmK. Parkování vozidel s pohonem na CNG a LPG je 
povoleno pouze na střeše objektu.


Zjišťování příčin vzniku požárů (dále ZPP) 
Příslušníci ZPP vykonávají převážně státní požární dozor podle  § 31 odst. 1 písm. f) zákona 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.


�9



HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

�10

Požáry dle druhu vzniku

23 %

2 %

14 %

34 %

13 %

14 %

byty, RD, chaty
dopravní prostředky
popelnice, odpady, demolice, vraky
trávy, strniště, stromy, stohy, lesy
školy, nemocnice, veřejné budovy
ostatní

Příčiny vzniku požáru

1 %13 %

17 %

22 %

47 %

Nešetřeno Úmysl, děti Nedbalost
Technické závady Ostatní

Ze 127 požárů vzniklo 18 požárů 
v bytech, rodinných domech a chatách; v 
16 případech se jednalo o požáry 
dopravních prostředků; 43 požárů se 
týkalo popelnic, odpadů apod.; 18 požárů 
přírodních porostů, 3 požáry vznikly ve 
veřejné budově a 29 požárů bylo v 
ostatních objektech.

Požáry byly způsobeny 21 krát z nedbalosti. 
V 17 případech požár způsobila technická 
závada, 28 požárů bylo založeno úmyslně, 1 
vznikl mimo již uvedené příčiny. 60 požárů 
je dosud v  šetření nebo nebyla zjištěna 
jednoznačná příčina. 




HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Za III. čtvrtletí roku 2016  se snížil počet událostí klasifikovaných jako požár o 50 oproti stejnému 
období roku 2015 (177 požárů). 








Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Informace k mimořádné události – nález koliformních bakterií v pitné vodě na území města 
Brna (15. – 17.9.2016) 

V souvislosti s nálezem koliformních bakterií v pitné vodě dodávané Brněnskými vodárnami a 
kanalizacemi, a.s. HZS JmK vydával pro obyvatelstvo aktuální dostupné informace na portálu 
krizového řízení KRIZPORT (http://krizport.firebrno.cz/aktualni-situace/upozorneni-voda-v-brne-
je-pitna-pouze-po-prevareni). Obyvatelé nejen města Brna, tak měli přístup k aktuálním 
informacím i při dočasném výpadku webových stránek města Brna a Brněnských vodáren a 
kanalizací, a.s.


Analýza rizik města Brna 

HZS JmK zpracoval v součinnosti s pracovníky krizového řízení města Brna analýzu rizik města 
Brna, která na území města Brna identifikuje nové krizové situace. Nyní bude analýza rizik 
předána ke schválení Generálnímu ředitelství HZS ČR. Následně bude schválená analýza 
předložena na posledním letošním jednání BR města Brna ke schválení a promítne se do 
souhrnné aktualizace Krizového plánu města Brna.


Aktualizace zdrojů ohrožení města Brna 

V průběhu měsíce září a října 2016 probíhá průběžně terénní aktualizace zdrojů ohrožení města 
Brna zaměřená na subjekty v  průmyslových zónách ve městě Brně. Cílem je aktualizovat 
stávající subjekty a identifikovat případné nové subjekty, které nakládají s nebezpečnými látkami 
v  takovém množství, že je nutné vést údaje o těchto subjektech v  Havarijním plánu 
Jihomoravského kraje.


Období Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 31. 3. 115 1 7 5 358 7 333

1. 4. - 30. 6. 149 1 21 17 207 36 865

1. 7. - 30. 9. 127 0 16 107 697 28 670

�11

http://krizport.firebrno.cz/aktualni-situace/upozorneni-voda-v-brne-je-pitna-pouze-po-prevareni)
http://krizport.firebrno.cz/aktualni-situace/upozorneni-voda-v-brne-je-pitna-pouze-po-prevareni)


HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Metodická pomoc v oblasti hospodářských opatření pro krizové stavy 

Ve dnech 25. 7., 22. 8. a 31. 8. byla ze strany HZS JmK za účasti pracovníků odboru obrany 
MMB provedena metodická pomoc v oblasti Plánu nezbytných dodávek a informačních systémů 
ARGIS a KRIZDATA – zapracování změn v číselníku nezbytných dodávek.


Metodická pomoc v oblasti krizového řízení 

Dne 1. 9. 2016 poskytl HZS JmK metodickou pomoc v  oblasti krizového řízení a zpracování 
plánovací dokumentace k  připravenosti MČ na mimořádné události a krizové situace nové 
pracovnici krizového řízení ÚMČ Brno-Nový Lískovec.


Kontrolní činnost dle z. č. 239/2000 Sb. 

Během III. čtvrtletí proběhly kontroly plnění povinností právnických osob dle zákona č. 239/2000 
Sb. o integrovaném záchranném systému:


• Základní škola Slovanské náměstí 2, Brno


• Základní škola a Mateřská škola Staňkova 14, Brno,


• Základní škola a Mateřská škola BASIC, Šámalova 10, Brno,


• Gymnázium Slovanské náměstí 7, Brno. 


Nebyly zjištěny žádné nedostatky.


Činnost dle z. č. 224/2015 Sb. o prevenci závažných havárií  

V průběhu III. čtvrtletí 2016 byla provedena na území statutárního města Brna jedna kontrola 
k plnění ustanovení zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií. U subjektu Teplárny 
Brno, a.s. - provoz Brno-sever, nebyly zjištěny nedostatky. Kontrolovaný subjekt dodržuje 
povinnosti stanovené zákonem o prevenci závažných havárií.


Územní plánování 

V průběhu III. čtvrtletí se HZS JmK vyjadřoval k veřejnému projednání návrhu změn Regulačního 
plánu MČ Medlánky.


Aktualizace Havarijního plánu JMK 

Na základě obdržených podkladů od Krajského úřadu JMK byl na konci září aktualizován 
přehled kapacit zdravotnických a sociálních zařízení v  JMK. Na tuto aktualizaci navázala 
aktualizace plánu individuální ochrany.


�12



HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Preventivně výchovná činnost 
Prázdninový režim se promítá i do výuky 
preventivního programu „Hasík CZ“ a „Hasík – 
Vaše cesty k  bezpečí“. Instruktoři programu 
zahajují další ročník výuky až po prvních týdnech 
dalšího školního roku. Přes prázdninové měsíce 
docházela na požární stanice v  rámci celého 
Jihomoravského kraje řada příměstských a 
klasických táborů na exkurze.


Červenec a srpen byl ve znamení příprav na 
Mistrovství České republiky v  požárním sportu, 
které se letos konalo v  srpnu právě v  Brně. 
Sportovní klání bylo pro diváky velmi atraktivní a preventivní stánek s  informacemi z  oblasti 
požární prevence a ochrany obyvatelstva byl pro veřejnost k dispozici po celou dobu konání 
tohoto sportovního svátku.


Zajímavým zážitkem nejen pro samotné návštěvníky, ale také pro účastníky z  řad hasičů byl již 
tradiční Festival vědy na Kraví Hoře v  Brně a 
následující Noc vědců v prostorách brněnských 
vysokých škol. Hasiči zde převedli nejnovější IT 
technologii, kterou je vybaveno Mobilní 
informační středisko HZS JmK a také ukázku 
správného postupu hašení vzníceného oleje. 


Státní svátek 28. září oslavila Městská policie 
Brno ve svém novém areálu Centra dopravní 
prevence v  Brně-Pisárkách 150. Výročí svého 
založení. Hasiči zde předvedli ukázku současné 
zásahové techniky, výstroje a výzbroje. 


Vybrané mimořádné události 

Hasiči a policisté zachránili při požáru 25 seniorů 
Téměř šest hodin zasahovali hasiči 6. 7. 2016 u požáru v Brně na ul. Žižkova. V budově obývané 
množstvím seniorů hořel jeden z bytů. Jednotky zachránily 25 lidí, z toho 10 ošetřila a následně 
odvezla záchranná služba. 


�13



HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Informaci o požáru přijalo operační středisko krátce po půl páté ráno. Na místo postupně vyjelo 
5 hasičských jednotek. Požár kompletně zachvátil byt ve druhém patře. Hasiči se tedy současně 
s hasebním zásahem věnovali záchraně obyvatel domu. Vzhledem k horší pohyblivosti seniorů 
byla záchrana fyzicky i časově náročná. Hasiči ve spolupráci s policií vynášeli lidi z domu, kde se 
jim věnovala záchranná služba. K  záchraně osob se využily vyváděcí kukly, které umožňují 
bezpečný přesun přes kouřem zasažené prostory. Hasiči a policisté zachránili celkem 25 
obyvatel domu. Velitel zásahu nechal na místo přistavit autobus Dopravního podniku města 
Brna, kde našli obyvatelé domu dočasné útočiště. Záchranná služba odvezla 10 pacientů. Při 
požáru bylo nutné evakuovat a přechodně umístit imobilní klienty tohoto zařízení. HZS JmK ve 
spolupráci pracovníky odboru obrany MMB a krizového řízení MČ Brno-střed vytipoval vhodné 
objekty k umístění imobilních klientů, zajistil přepravu a umístění imobilních klientů v náhradním 
ubytování. Ne všichni se totiž mohli vrátit zpět do svých bytů. Velitel zásahu si nechal na místo 
povolat také jednotku SDH Husovice, která se věnovala převážně vysávání vody z podlah v okolí 
požářiště. Podle vyšetřovatele HZS se škoda pohybuje kolem 1,8 mil. korun. Příčina vzniku 
požáru byla stanovena jako technická závada. Hasiči uchránili hodnoty za 5 mil. korun.


Nad ránem hořelo v jedné z brněnských ubytoven 
Pár minut po třetí hodině ráno 13. 8. 2016 vyjížděli brněnští hasiči k požáru v ubytovně na ulici 
Hybešova. V jednom z pokojů došlo k požáru lůžkovin. V době příjezdů prvních jednotek na 
místo události se ze zakouřené budovy evakuovalo 17 osob. Evakuaci dalších 8 obyvatel zajistili 
hasiči. Nikdo nebyl při události zraněn. Hasiči použili po uhašení požáru k odvětrání objektu 
přetlakovou ventilaci. Obyvatelé se mohli vracet zpět do budovy po čtvrté hodině. Vyšetřovatel 
stanovil jako příčinu vzniku požáru nedbalost - následek kouření. Škoda je stanovena na 45 tisíc 
Kč. Hasiči uchránili hodnoty za 2 mil. korun.


�14



HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Požár výrobní a skladovací haly PUR pěny v Brně 

Krátce po druhé hodině ve středu 14. 9. 2016 vyjížděly první jednotky hasičů k požáru 
průmyslového objektu do Brna-Černovic na ulici Hájecká. Na místě zásahu byl postupně 
vyhlášen druhý a třetí stupeň poplachu. Dva ze tří propojených objektů - skladovací a výrobní 
hala PUR matrací byly požárem zcela zasaženy a propadly se nosné konstrukce hal. Hasební 
zásah probíhál z výškové techniky a pomocí speciálního hasícího zařízení Cobra. Hasiči se 
kromě likvidace požáru hal soustředili na ochranu sousedního administrativního objektu, který 
byl bezprostředně ohrožen. Technici RWE a EON zajistili odpojení objektů od energií. Krátce po 
výjezdu prvních jednotek byl souběžně zahájen monitoring ovzduší mobilní chemickou 
laboratoří. Vzhledem k dobrým rozptylovým podmínkám nebyly v bezprostředním okolí požáru 
naměřeny žádné zdraví nebezpečné hodnoty. Hasiči zajistili informování obyvatelstva o aktuální 
situaci a jejich žádoucím chování prostřednictvím portálu krizového řízení KRIZPORT a předali 
informace prostřednictvím medií. Informovali právnické a podnikající fyzické osoby v okolí 
mimořádné události. Předali informace místní samosprávě, starostům a pracovníkům krizového 
řízení jednotlivých MČ (všem zasláno e-mailem, navíc telefonicky předáno pracovníkům 
krizového řízení MČ). Podle vyšetřovatele HZS se škoda pohybuje přibližně kolem 100 mil. 
korun. Příčina vzniku požáru je v šetření. Hasiči uchránili hodnoty za 10 mil. korun.


Primátor ocenil brněnské hasiče 
Hasiči dne 22. 7. 2016 navštívili radnici na základě pozvání primátora statutárního města Brna 
Petra Vokřála. Ten poděkoval příslušníkům HZS Jihomoravského kraje, Školního a výcvikového 
zařízení HZS ČR v Brně a členům jednotky SDH Husovice za jejich nasazení u dvou nedávných 
brněnských požárů. Pan primátor ocenil profesionalitu hasičů zasahujících koncem května u 
požáru bytu na ul. Křenová a likvidaci požáru a záchranu 25 osob 6. července, kdy vznikl  požár 
bytu v domě s  pečovatelskou službou na ul. Žižkova. Oceněno bylo 24 příslušníků HZS a 
členové jednotky Sboru dobrovolných hasičů Brno-Husovice.


�15



HZS JMK, územní odbor Brno-město 5. říjen 2016

Brno hostilo mistrovství republiky v požárním sportu 
V Brně proběhlo ve dnech 26.-28. 8. 2016 45. mistrovství České republiky 
v  požárním sportu družstev HZS ČR a 63. mistrovství Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska v  požárním sportu, za účasti České hasičské jednoty a 
Moravské hasičské jednoty. Během třídenní soutěže, které se účastnilo téměř 
700 sportovců, padly dva národní rekordy. Hasiči se v pátek předvedli veřejnosti 
při výstupu na cvičnou věž přímo na náměstí Svobody v centru Brna a o víkendu 
soutěžili v příjemném prostředí sportovního areálu VUT Pod Palackého vrchem.


V uvedených QR kódech jsou odkazy na videa (Youtube.com)  ze zásahů hasičů. QR kód můžete 
přečíst pomocí aplikace ve svém mobilním telefonu nebo tabletu. 

Sledované období: 01.  7.  –  30.  9.  2016 
Datum vydání: říjen 2016 
Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS JMK  
Podklady:  Bronislav Kocman, Lukáš Vymazal, Petr Hovorka, HZS JMK 
Obrazové materiály: archiv HZS JMK 
Za případné tiskové chyby se omlouváme.

�16


